') A szabó czéh levéltárában levő egyszerű fordításról, melyet a két rétü regál 
papírra irt ma is meglevő eredetiből a czéh 1735-ben magyarra fordíttatott. A ma
gyar szöveget az abban levő sajátságos kifejezésekért s tiszta magyarságért láttam 
az eredetinél is méltóbbnak közlésre. - . . . . . . . 

Ciuium Hospitum et Incolarum, utrarumque scilicet Comimmitatum tam 
Hungarorum quam Theutonorum dicte Ciuitatis Koloswariensis personis et 
Nominibus, exhibuerunt nobis Literas Serenissimi principis et Domini Do-
mini Mathie Dei grácia Hungarie Bohemie etc. Regis ac Ducis Austrie 
Domini nostri graciosissimi maiori et Secreto Sigillo Sue Maiestatis consi-
gnatas pro prefate Ciuitatis Koloswariensis Civibus et Hospitibus, ad sue 
celsitudinis propriam commissionem patenter emanatas, nobisque precepto-
rie loquentes, quas omni, qua tenemur Revereneia et humilitate accepimus, 
Hunc continentes tenorem Mathias Dei grácia Hungarie Bohemie etc. Rex 
Duxque Austrie fidelibus nostris prudentibus et Circumspectis Judici et 
Juratis Ceterisque Ciuibus Ciuitatis nostre Budensis, Salutem et gráciám, 
dicitur nobis in personis fidelium nostrorum Circumspectorum Judicis et 
Juratorum ceterorumque Ciuium Ciuitatis nostre Koloswariensis. Qualiter 
ipsi in constitucione seu prefeccione Judicis et Juratorum ceterorumque 
Ciuium ac Centum Hominum in illa Ciuitate constituendorum, ac alys uni-
versis Juribus, ea lege, eaque consvetudine. qua scilicet et vos in illa Ciui
tate nostra Budensi utiminj, semper et ab antiquo usi fuissent et uti vellent 
eciam imposterum. Supplicatum igitur extitit, nobis ut eisdem huiusmodi 
libertatum et consuetudinum vestrarum pária in scriptis per vos dari facere 
dignaremur, Quamobrem volumus et fidelitati vestre serié presencium Stri-
ctissime precipimus et mandamus, quatenus, Statim acceptis presentibus, 
prefatis Judici et Ciuibus Ciuitatis nostre Koloswariensis. predicte, pária 
huiusmodi Constituciouis et prefeccionis Judicis et Juratorum, ceterorum
que Ciuium ac Centum Hominum nec non universarum aliarum libertatum 
et consvetudinum vestrarum in scriptis sub Sigillo vestro dari et emanari 
facere módis omnibus debeatis et teneamini. Aliud nullo modo facturi Dá
tum Vienne feria secunda proxima post festum Inuentionis sancte Crucis, 
[május 4.] Anno Domini Millesimo quadringentesimo octogesimo octauo 
Quibus quidam [így] literis, visis earumque tenoribus intellectis, volentes 
Regys mandatis prout tenemur subiectissima obedire humilitate, Intellectis 
nichilominus prefatorum Nicolai et Johannis, fidedignis relatibus [így] no
bis viue vocis ipsorum oraculo explicatis Qualiter scilicet ipsi Ciues in elec-
cione Judicis et Juratorum Ciuium, cum Consuetudine Ciuitatis nostre per 
omnia concordarent et parili uterentur libertate, Ita quod altero annorum 
Theutonicus, altero verus [így] Hungarus in Judicem preíiceretur, preterea 
ex ipsis Ciuibus dictarum ambarum communitatum Jurati Ciues, equali nu
mero videlicet Sex Theutonici et totidem Hungari deputarentur optarent 
idcirco ex animo, in constitucione Centum Hominum alysque libertatibus 
et consuetudinibus, ea lege eaque consuetudine, qua videlicet et nos utimur 
gaudere et frui uelle Sane igitur, agnitis per nos ipsorum Ciuium Ciuitatis. 
Koloswariensis iustis et licitis desiderys premisso prius Regié sublimitatis 
precepto, hos infra scriptarunt libertatum et consuetudinum, articulos, seria-
tim suo ordine declarandos prout ex certis nostris priuilegys collegimus, 
eisdem Ciuibus ipsorumque posteritatibus, duximus concedendos, Bem pri-
mus Articulus Quod appropinquantibus diebus siue festiuitatibus in quibufi 

videlicet Judex et Jurati Ciues dignitates et ofíicia eorum ex consuetudine 
Ciuitatis Koloswariensis resignare et deponere habebunt ydem Judex et 
Jurati, uniformiter et concordi voluntate de unaquaque earum ambarum 
Communitatum Ciuibus et Incolis, Quinquaginta personas qui sint Homines 
Patresfamilias, boné condicionis, honeste vite, et fame laudabilis, deum et 
eius iusticiam, pariter et Vtilitatem Ciuitatis diligentes, qui Consulatui vide-
buntur ad hoc magis abiles, Vbicunque in eiusdem Ciuitatis Theatris plateis, 
et vicis, iuxta distmccionem Ciuitatis commorancium, necnou de singulis 
Czechys, trés aut quatuor viros ad maximum eligere debeant, qui prestitis 
proprius in eorum Tdiomate Juramentis, tactis Corporaliter Sacro Sanctis 
Evangelys, aut salutifere Crucis signo Quod non odio uel amore prece aut 
precio cuiuspiam, nec aliqua alia quacunque Sinistra intencione Sed iuxta 
ipsorum Consciencie puritatem, ad huiusmodi eleccionem Judicis et Jurato-
rum Ciuium procedere Yelint, Illó eciam specificato quod eleccio Centum 
Hominum Singulis annis fienda, in Judicis et Juratorum arbitrio stabit, 
quem scilicet ex eis de nouo assummere et quem ex prioribus reiicere yolue-
rint Secundus Articulus Quod ipsi Centum Homines electi eo die quo Judex 
et Jurati Ciues dignitatum suarum officia resignabunt, nulla vocacionis am-
monicione premissa, circa tercium campane pulsum, comparere, atque in uno 
conclaui loco scilicet tuto et securo, se claudere et absque omni susurracione 
strepitu et clamore, ibidem ordinatim consedere debeant, ita ut semper inter 
duos Hungaros Alemannus médium locum teneat, et e converso, nec aliquis 
de loco, sine vocacione ante elleccionem [így] premissam surgere audeat 
Quibus ita consedentibus Nótárius Ciuitatis nomina Centum Hominum ordi
natim pronunciabit, incipiendo a pocioribus, quorum singulus suo lingwagio 
respondebit assum, Quo facto, Notarioque exeunte, seniores ex ipsis Centum 
Hominibus Quatuor eligant personas, ad Tabulam, in qua Scilicet nomina 
in Eleccione Judicis et Juratorum expressata conscribuntur, duos Theutonos 
[így], et duos Hungaros, qui primitus sub silencio ad eleccionem Judicis et 
Juratorum. suas dabunt voces, et post hac ulterius progrediendo, duo ex eis 
Tabulam teneant aly verő duo in eadem Tabula conscripta diligenter occul-
tent, ita tamen ut unusquisque ex eis, aliorum vocalem expressionem ad 
Judicis et Juratorum Prefeccionem accuracius percipiat, Electo itaque Ju-
dice, In secunda pregressione, [így] duo Jurati Ciues, unus Theutonicus et 
altér Hungarus sünt eligendi, et sic consequenter donec totus numerus duo 
decim, Juratorum complebitur, Et quicquid maior pars ipsarum bis quin
quaginta personarum in talismodi eleccione concluserit. Illud absque omni 
tergiuersacione, valeat stet Ratumque et flrmum habeatur Tertius Articulus 
Quod quia nonnunquam ex negligenti et minus prouida conseruacione et 
custodia Sigillorum. librorum et literarum, scandala et pericula grauia, Ciui-
tatibus, ipsorumque Incolis emergi solent, Ideo ammodo [így] inposterum, 
semper temporibus progressiuis. pro tollendo quouis dubietatis scrupulo, ac 
ad euitanda futura, que exinde oriri possent malla, (így!) Huiusmodi Sigilla 
libri litere literalia que instrumenta, Jura communia dicte Ciuitatis Kolos
wariensis tangencia, sub Sigillis ad minus Qcto Juratorum, in certo, tuto, 

et securo loco conseruentur. Nunquamque ipsis octo Ciuibus absentibus, 
quacunque ex causa ipsa Sigilla et libri siue litere apperiantur Quique octo 
Jurati Ciues, uel saltem aly in tanto numero, appercioni ipsorum Sigillorum, 
Sigillacionique et leccioni literarum Sigillandarum interessé, et tenores 
earundem intueri audire et auseultare, ad quorum Juratorum Relacionem 
emanate existunt diligenter intelligere et inuestigare debeant. Quartus Arti-
culus Quod postquam in ipsa Ciuitate Koloswariense Nouus eligetur Judex, 
omnes Magistri Mechanici in eadem commorantes, singuli oum eorum pro-
pria Societate, et consimilibus artificibus in locum ipsis aptum congregari, 
et inter se ex eorum communitate Magistros Czecharum ordinare et eligere, 
ordinatosque et electos Consulatui presentare debeant Qui pro observanda 
fidelitate Judici Juratisque Ciuibus nec non tóti Communitati, corporalia 
deponent Juramenta, Ita videlicet Quod ipsi, ad Artiíicy eorum opus dili
genter attendere et curam peruigilem habere velint, ne opus artiíicy eorun-
dem per ineptos et indebitos labores quouis modo deturpetur, ncc aliquis 
ex eis laborem artis sue, minus debite et male factum, sub specie boni ven
dere presumat Carnifices itaque, ne de mane ante pulsum Angelice saluta-
cionis, nec de Sero post pulsum pretactum, scilicet Aue maria aliquem Bo-
uem seu consimile pecus seu peccora [így] furtim adducta aut squalida et 
defectuosa mactare siue emere valeant Claro enim die et iuxta aquam flu-
vialem mactacio talium pecorum fieri debeat Quintus Articidus Vt de Impo-
sicione Taxe siue Collecte, Ciuitatis ordinarie, debitus ordo in ipsius Collecte 
imposicione, exaccione, ac distribucione, nec non Raciocinys, conseruetur, 
resque publica per debiti regiminis direccionem augmentari, populusque in 
pacis amenitate persistere valeat, prout Ciuitatis nostre consuetudo exigit, 
nonnulla duximus presentibus inserenda primo enim postquam Registra 
siue libri ipsarum Collectarum cum Hospitum et Inquilinorum nominibus 
ordináta, et conscripta fuerint, Mox ex Centum Hominibus viginti quatuor 
viri Idonei atque konesti eligantur, duodecim scilicet Theutoni et totidem 
Hungari, qui eque bene ut premissum est, de Eleccione Judicis et Jurato
rum prestabunt Juramenta, quibus vnus preficietur Judex Siue maior iuxta 
currentis temporis opportunitatem In cuius domo aut aliquo alio conpetenti 
loco ipsi viginti quatuor Homines, ad imponendam taxám siue Collectam 
conuenient et seriatim eo ordine prout de elleccione Judicis dictum est con-
sedebunt, Is verő qui in eorum est constitutus Judicem, eosdem ordinatim 
de singulis Hospitibus et Inquilinis Juxta librornm seriem interrogatos ha
bebit, quomodo videlicet quilibet eorum Sit taxandus Et quicquid maior 
pars in tali Imposicione concluserit Hoc ad librum eiusdem Collecte inscri-
batur, ita tamen vt ad quemlibet librum duo deputentur Jurati, vnus Hun-
garus et altér Alemannus qui huiusmodi Imposicioni Collecte interessé 
debeant, Peracta tandem imposipiono Collecte iuxta omnes libros, fiat debita 
calculacio eorundem librorum, cum inscripcionibus Summe ex hys libris 
resultantis, tandem libri ipsi, Signetis consignatis per eosdem Viginti qua
tuor Homines, Judici et Juratis Ciuibus presententur Qui quidem Judex Et 
Jurati Ciues ad singulum librum duos ex Centum Hominibus eligant, qui 

Collectam Ciuitatis impositam cum duobus Juratis ad librum eorundem de-
putatis coliigere et exigere debeant, quas scilicet pecunias Electi duo ex 
Centum Hominibus ad suas recipére valeant manus, Si verő Judex et Jurati 
Ciues pecuniam Oollecte, pro Ciuitatis vtilitatibus et emergentibus necessi-' 
tatibus, ab Exactoribus Collectarum in parte uel in totó recipére voluerint 
Extunc litere quittantiales sub Sigillis Judicis et duorum Juratorum scilicet 
Theutoni et Hungari eisclem assignentur qui qnidem Exactores, tempore se 
ad hoc offerente de perceptis et distributis plenam et iustam Racionem eui-
dentibits documentis mediantibus, coram Octo personis ex ipsis Centum Ho
minibus equaliter electis nec non duobus Juratis Civibus ad hoc similiter 
deputatos plenarie reddere teneantur Modo simili Si Judex seu aliquis Jura
torum, quicquam ex talibus Collectis perceperint aut distribuerit (így) racio-
nem sufficientem dare debeant et sint astricti Sextus Articulus Quod Ex 
quo Sepeimmero contingit, Homines ad Crudelitatis Iram pariter et ulcis-
cendam Invidiam inclinatos ex rancore animi In Innocentum deseuire pro-
bitatem, eosque nnllis ipsorum demeritis exigentibus, sed dolosis comrpti 
astucys criminari hawd iuste non verentes, usque ad diem Juridicum dira 
captivacionis mancipacione, Judicum inuocato presidio, detinere procu-
rant, Quo die Juridico adueniente, qunm videlicet detentor erga detentum, 
accionem suam proponere, et de culpa alias eidem extra Judicium imputa 
— x) probacionem legitimam producere deberet Extunc, aut in Judicio non 
comparet aut in probacionum suorum documentis, prorsus et omnino deficit. 
Quapropter Ciuitatis legibus et a diu introductis consuetudinibus exigenti-
bus talis iniustus detentor, per duplicati temporis spácium in eadem Capti-
vitate, in qua Homo ille innoxius vinculatus detinebatur mancipari, preterea 
homini iniuste detento, de damnis et expensis Juxta limitacionem fide 
dignorum Hominum, aut Juramenti detentis affirmacionem satisfacere de-
beat et teneatur, Excepto si aliquis propter causam criminosam et multum 
arduam, per suspicionis, modum vsque ad ipsius expurgacionem detineretur 
Ceterum illó non pretermisso Quod Is qui alium de consensu et Voluntate 
Judicis captiuari facit, cuius captiuacio in Ciuitate committitur, soluat pre-
conibus denarios Sex. Si verő in Suburbio Ciuitatis duodecim, Dum itaque 
talis detentus post latam contra eum sentenciam eliberari cupit, aut prius 
suo cum aduersario pacificatur aut ad fideiussoriam caucionem ex vinculis 
emittitur talis Judici Septem Denarios et Magistro precionum [így] duode
cim soluere tenetur saluis tamen Birsagys Judici prouenire debentibus, In-
super ne homines culpa carentes, per detenciones minus iustas deprimi, aut 
aliud enorme factum exinde oriri contingat Cautum est vt nullus hominum 
absque Sigillo Judicis aut commissione Juratorum captiuetur, Nisi excessus 
maximi hoc exigerent Septimus Articulus Quod nullus ex ipsis Ciuibus in 
quarumcunque rerum Venelium (így) et eciam Mercanciarum acquisicione 
societatem siue mutuum Contractum cum homine extraneo habere, neque 
eciam in ipsa Ciuitate preempciones aliquas signanter in rebus victualibus